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ابطحی در واکنش به تلاش برای استیضاح وزراء در مجلس:
نظام عاقله کشور اجازه چنین کاری را نمی‌دهد

محمد علی ابطحی رئیس دفتر رئیس دولت اصلاحات، گفت: استیضاح‌ها، نه 
به نفع دولت و نه به نفع مجلس است. صرفا می‌تواند ابزاری برای اختلافات 
سیاسی باشد. محمدعلی ابطحی رئیس دفتر رئیس دولت اصلاحات، با اشاره 
به زمزمه استیضاح برخی از وزرا از سوی نمایندگان مجلس شورای اسلامی، 
بیان کرد: بنده تصورم بر این است که طرح مسئله استیضاح از سوی بخشی از 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی که عمدتا نمایندگان تندرو مجلس هستند، 
یک نوع شوآف و نمایش سیاسی است تا بتوانند از دولت بیشتر امکانات گرفته 
یا دولت را تضعیف کنند. بنده تصورم بر این است که در عمل این استیضاح‌ها 
اتفاق نخواهد افتاد. به گزارش ایسنا، وی در ادامه اظهار کرد: خیلی غیرمعقول 
است که وزرای یک دولتی که چهار ماه است که کار خود را آغاز کرده است، در 
شرایطی که با بحران‌های سیاسی و حقوقی بین‌المللی و بحران‌های مدیریتی 
مواجه است، از سوی نمایندگان مجلس استیضاح شوند. از نگاه بنده این 
اختلافات طولانی مدت است که امروز به شکل اسیتضاح وزرا ظهور و بروز 
پیدا کرده است. بنده بر این باور هستم که این استیضاح‌ها عملی نخواهد شد 
و نظام عاقله کشور اجازه چنین کاری را نمی‌دهد. این فعال سیاسی اصلاح 
طلب، تصریح کرد: این استیضاح‌ها، نه به نفع دولت و نه به نفع مجلس است. 
صرفا می‌تواند ابزاری برای اختلافات سیاسی باشد. ممکن است برخی از وزرا 
کارآمد نباشند. اگر شخص رئیس جمهور باتوجه به نظرات کارشناسی خودش 
به این نتیجه برسد که تغییراتی در ترکیب وزرا ایجاد کند، در بازی‌های سیاسی 
نمی‌افتد و یک نگاه فنی می‌شود. بنده با اصل تغییر مخالف نیستم. هر کارگزار 
یا مسئولی که مشخص شود ضعیف است خود دولت می‌تواند او را کنار بگذارد.

احزاب

حضرتی:
با حل مساله ناترازی، آینده‌ای روشن 

در انتظار کشور است
رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت گفت: موضوع ناترازی اگر به‌درستی حل شود، 
آینده‌ای روشن و توسعه‌ای پایدار در انتظار کشور خواهد بود. به گزارش ایسنا و 
به نقل از پاد، الیاس حضرتی در برنامه خوزستان همدل گفت: آقای پزشکیان 
موضوع ناترازی را به طور جدی مطرح کردند و برای بررسی بهتر، از مردم 
درخواست طرح و ایده کردند. در نتیجه، حدود ۳۵ تا ۴۰ طرح اساسی دریافت 
شد. دبیرخانه‌ای در سازمان برنامه و بودجه ایجاد شد و طرح‌ها در آنجا بررسی 
شدند. این موضوع در دو جلسه سران سه قوه مورد بحث قرار گرفته است. 
وی افزود: بحث ناترازی به هیچ‌وجه به معنای گران کردن حامل‌های انرژی 
نیست. هدف اصلی، ساماندهی و مدیریت الگوی مصرف است. متأسفانه، در 
فضای مجازی شایعاتی مبنی بر افزایش قیمت بنزین مطرح می‌شود که صحیح 
نیست. حضرتی خاطرنشان کرد: ما به‌طور مرتب با مردم صحبت می‌کنیم، نظرات 
آن‌ها را جمع‌آوری کرده و در تصمیم‌گیری‌ها لحاظ می‌کنیم. این فرآیند شفاف 
و همراه با مشارکت عمومی است. وی گفت: حدود ۴۲ میلیون نفر از جمعیت 
کشور خودرو ندارند و از یارانه سوخت بهره‌ای نمی‌برند؛ بنابراین باید سیستمی 

ایجاد شود که همه به شکل عادلانه از این منابع بهره‌مند شوند.

حسین‌زاده:
به‌دنبال توانمندسازی اقتصاد و توسعه اشتغال پایدار در 

خوزستان هستیم
معاون رئیس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور گفت: اولویت 
اول اقدامات دولت و معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم در سفرهای استانی 
این است که علاوه بر بازدید میدانی از مناطق محروم و روستاهای این استان‌ها 
و برگزاری جلسات و دیدارهایی با مردم این مناطق، بتوانیم پروژه‌های واقعی را 
که شتاب دهنده هستند و می‌توانند به توسعه متوازن و توسعه پایدار این مناطق 
کمک کنند، مورد توجه قرار دهیم. عبدالکریم حسین‌زاده در گفت‌وگو با ایسنا، با 
اشاره به آغاز سفرهای استانی رئیس جمهوری از استان‌های محروم و قول او درباره 
رفع تبعیض از این مناطق تاکید کرد: با توجه به اهمیتی که آقای رئیس جمهوری 
برای مناطق محروم و توسعه آنها و همچنین ارتقای معاونت توسعه روستایی و 
مناطق محروم داشتند، پازل کلی ما از ابتدای دولت در اولویت قرار دادن مناطق 
محروم در سفرهای استانی بود تا بتوانیم توسعه‌ای پایدار در این مناطق ایجاد 
کنیم و جامعه را به توانمندسازی برسانیم. وی ادامه داد: در همه استان‌هایی که 
تاکنون دولت چهاردهم در قالب کاروان وفاق سفر کرده‌است، از زاهدان و سیستان 
بلوچستان گرفته تا خراسان شمالی و استان خوزستان که طی هفته آینده میزبان 
دولت خواهد بود، اولویت اول اقدامات دولت و معاونت توسعه روستایی و مناطق 
محروم این است که علاوه بر بازدید میدانی از مناطق محروم و روستاهای این 
استان‌ها و برگزاری جلسات و دیدارهایی با مردم این مناطق، بتوانیم پروژه‌های 
واقعی را که شتاب دهنده هستند و می‌توانند به توسعه متوازن و توسعه پایدار این 

مناطق کمک کنند، مورد توجه قرار دهیم. 
معاون رئیس جمهور در امور توسعه روستایی و مناطق محروم کشور در ادامه 
درباره مهم‌ترین برنامه‌های دولت در جریان سفر آتی دولت به استان خوزستان 
نیز گفت: با توجه به اینکه تاکید ما بر اجرای روش‌های مختلف پایدارسازی این 
مناطق آن هم  نه به صورت حمایت‌های فردی یا گروهی بلکه بر اساس آمایش 
سرزمینی و توسعه پایدار است، مانند اقداماتی که در سفرهای قبل صورت گرفت، 
در راستای توانمندسازی اقتصاد و همچنین توسعه اشتغال پایدار این مناطق 

تلاش خواهیم کرد.

رویداد

کنایه مهاجری به رئیس سازمان صداوسیما
محمد مهاجری فعال سیاسی اصولگرا به برنامه صدا و سیما که در آن به 
مهمانان خود کفت هدیه داده، واکنش نشان داد. محمد مهاجری فعال سیاسی 
اصولگرا در یادداشتی در کانال تلگرامی خود نوشت: »مدتی پیش مرکز 
تحقیقات صداوسیما اعلام کرد بطور متوسط ۷۲درصد مردم، بیننده برنامه‌های 
صداوسیما هستند. این عدد از طریق دیگری قابل راستی آزمایی نیست و دقیقا 
مشابه ادعای ملانصرالدین است که گفت اینجا که من ایستاده‌ام وسط دنیاست.

گفتند با چه معیاری چنین می‌گویی؟ پاسخ داد:قبول ندارید متر کنید!
اما اخیرا که طشت رسوایی یک برنامه‌تلویزیونی از بام افتاد معلوم شد بدون 
مترکردن هم معلوم است که ادعای ۷۲درصدی کشک است. ماجرا این است 
که اهدای کفن به مهمانان یک برنامه در شبکه افق که مدت‌هاست از تلویزیون 
پخش می‌شده و حتی دوسه بار هم تکرارشده اصلا برای مخاطب ۷۲درصدی! 
ارزش دیدن نداشته و وقتی آقای‌هادی‌عامل)گزارشگر کشتی( آن را برملا کرده، 
مشخص‌شده که هنر مشعشع شبکه افق از نگاه ۷۲درصد مردم پنهان مانده و 
از فیوضات آن محروم مانده‌اند. یعنی تا وقتی به فضای فیلترشده مجازی نیامده 

بینندگانش بسیار قلیل بوده‌اند. 
ماجرا آنگاه خنده‌دارتر می‌شود که جنابعالی اخیرا در باره برنامه مورد پرسش 
قرار می‌گیرید و می‌گویید از برنامه خوشتان نیامده و در باره اهدای کفن تذکر 

داده‌اید. 
یعنی کاملا واضح است که خودتان هم از چنین برنامه‌ای خبر نداشته‌اید و اصلا 
آن را ندیده‌اید وگرنه لااقل جلوی تکرار آن را می‌گرفتید. ترجمه این حرف آن 
است که جنابعالی به عنوان  رئیس صداوسیما هم جزء آن۷۲درصد نیستید! 

ایام ادعاهای ۷۲درصدی مستدام! روزگار تولید برنامه‌های کفنی، پر دوام!«

 واکنش سخنگوی دولت به برقراری 
آتش بس در غزه

فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در توییتی به برقراری آتش بس در غزه 
واکنش نشان داد.

به گزارش خبرآنلاین، فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: »۱۵ ماه نسل کشی، ۱۵ ماه کشتار زنان و کودکان بی گناه و ۱۵ 
ماه آتش، غزه را به خاک و خون کشید؛ در این مدت بسیاری شهید شدند تا 
فقط یک روایت را برای جهان به اثبات برسانند: مردم فلسطین با رژیمی روبه 

رو هستند که از هیچ نوع کشتار و خونریزی واهمه ای ندارد.
حالا وقت آن است که جامعه بین‌الملل به درستی نقش خود را در مقابله با 
این نسل کشی ایفا کند. غزه ومردمانش در انتظار کاهش آلام و ساختن آنچه 

از دست رفته هستند.«

سوشیال

واکنش دبیر شورای عالی امنیت ملی 
به آتش بس غزه

دبیر شورای عالی امنیت ملی کشور با اشاره به توافق 
آتش‌بس در غزه اظهار کرد: نصر و پیروزی آخرین و 

کمترین پاداش برای »مقاومت« است.
علی اکبر احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی کشور، 
در واکنش به آتش بس در غزه با انتشار پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »تجربه ۱۶ ماهه اخیر نشان داد که 
نصر و پیروزی آخرین و کمترین پاداش »مقاومت« است و 
مزد نقد و حقیقی مقاومت نزول ملائک و بشارت الا تخافو 

و لاتحزنو است.
آنچه از قبل هم در جبین مردم هر روز داغدیده اما صبور 
و آرام و راضی و امتحان پس داده غزه به روشنی هویدا 
بود و بدون آن این سکینه‌ درس‌آموز غیر ممکن می‌نمود 
همانا این آیه از قرآن کریم است:‏ »ان الذین قالوا ربنا الله ثم 
استقامو تتنزل علیهم الملائکه الاتخافو و لاتحزنو«؛ پیروزی 
امروز نیز مصداق وعده‌ الهی بود و »و اخری تحبونها نصر 

من الله و فتح قریب.«

 در دیدار قالیباف 
با رئیس مجلس نمایندگان اتیوپی مطرح شد
تلاش برای رفع موانع فعالیت تجار 

ایران و اتیوپی
قالیباف در دیدار با رئیس مجلس نمایندگان اتیوپی بر رفع 
مسائلی که فعالان اقتصادی ایرانی در شرق آفریقا و اتیوپی 

با آن مواجه هستند، تاکید کرد.
قالیباف در دیدار با رئیس مجلس نمایندگان اتیوپی با اشاره 
به مسائلی که فعالان اقتصادی ایرانی در شرق آفریقا و 
اتیوپی با آن مواجه هستند، تأکید کرد: مشکلات مالیاتی، 
ارزی، ارتباطات بانکی و حمل‌ونقل دریایی و هوایی از جمله 
موانع موجود است. باید تلاش کنیم این مسائل حل شوند و 
زمینه توسعه مناسبات اقتصادی برای تجار دو کشور فراهم 
شود. همچنین، استفاده از ظرفیت‌های بریکس می‌تواند به 

رفع مشکلات بانکی کمک کند.
به گزارش خبرگزاری برنا، محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسامی که در رأس هیأتی پارلمانی و با هدف 
توسعه روابط دو جانبه به اتیوپی سفر کرده است، صبح 
دیروز )جمعه(  با تاگسه چافو، رئیس مجلس نمایندگان 

این کشور، دیدار و گفت‌وگو کرد.
رئیس مجلس شورای اسامی در این دیدار با تأکید بر 
اهمیت راه‌اندازی سفارت اتیوپی در تهران، اظهار داشت: 
این اقدام می‌تواند آغاز توسعه روابط در حوزه‌های اقتصادی 
و سیاسی باشد. امروزه مسائل میان کشورها، به‌ویژه در 
سطح مناطق و حوزه‌های بین‌المللی، تأثیرات سریع و 

قابل‌توجهی برجای می‌گذارد.
قالیباف با اشاره به آزادی چهار ملوان اتیوپیایی از زندان‌های 
ایران، خاطرنشان کرد: این موضوع با پیگیری داخلی در 
ایران انجام شد و می‌توانست با وجود سفارت اتیوپی در 

ایران سریع‌تر به نتیجه برسد.
وی افزود: جایگاه اتیوپی در شرق آفریقا و شاخ این قاره، 
به‌ویژه در تأمین امنیت و ثبات منطقه‌ای، بسیار حائز 
اهمیت است. تحکیم روابط اقتصادی و امنیت منطقه ای 
در این راستا بسیار مؤثر خواهد بود. سیاست‌های قطعی 
جمهوری اسلامی ایران این است که به گسترش روابط 
با کشورهای قاره آفریقا، به‌ویژه اتیوپی، با توجه به سوابق 

فرهنگی میان دو کشور، اهمیت می‌دهد.
رئیس مجلس شورای اسامی تصریح کرد: اتیوپی در 
سال‌های اخیر رشد اقتصادی خوبی داشته و به سمت 
توسعه پایدار حرکت کرده است. با جمعیت بالا و جایگاه 
اقتصادی مؤثر، این کشور ظرفیت مناسبی برای گسترش 
روابط اقتصادی با ایران دارد اما متأسفانه کمیسیون 
اقتصادی مشترک دو کشور بیش از ده سال است که 
تشکیل نشده و این موضوع مانع گسترش مسائل اقتصادی 
شده است. یکی از اهداف این سفر، گام برداشتن برای 
احیای این کمیسیون است، که از جانب جمهوری اسلامی 
ایران، معاونت علمی و فناوری ریاست‌جمهوری مسئولیت 

این کمیسیون را بر عهده دارد.
وی خاطرنشان کرد: ما همچنین می‌توانیم از ظرفیت‌های 
مجمع بریکس برای توسعه روابط اقتصادی و مالی بهره‌مند 
شویم. ایجاد خط هوایی میان تهران و آدیس آبابا نیز از 
ضرورت‌های این همکاری‌ها است و ایرلاین‌های دو کشور 

باید در این زمینه اقدام کنند.
وی با اشاره به مسائلی که فعالان اقتصادی ایرانی در شرق 
آفریقا و اتیوپی با آن مواجه هستند، تأکید کرد: مشکلات 
مالیاتی، ارزی، ارتباطات بانکی و حمل‌ونقل دریایی و هوایی 
از جمله موانع موجود است. باید تلاش کنیم این مسائل 
حل شوند و زمینه توسعه مناسبات اقتصادی برای تجار 
دو کشور فراهم شود. همچنین، استفاده از ظرفیت‌های 

بریکس می‌تواند به رفع مشکلات بانکی کمک کند.
وی در پایان خاطر نشان کرد: ایران و اتیوپی می‌توانند 
همکاری‌های خوبی در چارچوب دیگر سازمان‌های 
بین‌المللی داشته باشند. با توجه به اینکه هر دو کشور عضو 
کمیسیون حقوق بشر هستند می‌توانند گام‌های موثری 
برای مقابله با یک جانبه گرایی آمریکا بردارند. امریکا 
کشورهای مستقلی که در برابر زیاده خواهی آن می‌ایستند 
را تحت فشار قرار می‌دهد و لذا کشورهای هم سو باید در 

این زمینه همکاری داشته باشند.
رئیس مجلس نمایندگان اتیوپی نیز در این دیدار ضمن 
خوش‌آمدگویی و تشکر از قالیباف و هیات همراه برای 
سفر به این کشور گفت : روابط پارلمانی میان دو کشور 
می‌تواند در جنبه‌های تجاری نیز تأثیرگذار باشد. اتیوپی 
کشوری در حال رشد است و فرصت‌های خوبی برای 
حضور تجار و فعالان اقتصادی ایران وجود دارد و لذا از 
شما می‌خواهیم سرمایه گذاران و فعالان اقتصادی را برای 
حضور در این کشور و استفاده از ظرفیت‌های آن تشویق 
کنید. همچنین، ما به راه‌اندازی مجدد کمیسیون اقتصادی 
مشترک علاقه‌مند هستیم و این موضوع را با جدیت 

پیگیری می‌کنیم.
وی با اشاره به سفر تاریخی دکتر قالیباف به اتیوپی گفت: 
این نخستین سفر در سطح عالیرتبه از مقامات جمهوری 
اسامی ایران در چهار دهه گذشته است که برای روابط 
کلی دو کشور بسیار مهم و مؤثر خواهد بود. ما آماده‌ایم 
روابط تجاری، پارلمانی و دیپلماتیک خود را گسترش دهیم 
و از ظرفیت‌های بریکس برای توسعه همکاری‌ها استفاده 
کنیم. همچنین ما باید فراتر از بریکس در سایر سازمان‌های 

بین‌المللی نیز با یکدیگر همکاری داشته باشیم.
وی با قدردانی از جمهوری اسلامی ایران برای آزادی چهار 
ملوان اتیوپیایی، ابراز امیدواری کرد که موضوع آزادی سایر 

ملوانان نیز به زودی حل شود.
رئیس مجلس نمایندگان اتیوپی خاطرنشان کرد: سیاست 
ایران مبتنی بر احترام متقابل و عدم دخالت در امور داخلی 
کشورها بسیار ارزشمند است. ما آماده‌ایم در سازمان‌های 
بین‌المللی مانند بریکس، کمیسیون حقوق بشر و دیگر 

نهادها با ایران همکاری کنیم.

امنیتی

مجلس

گروه سیاسی - مانیا شوبیری: »مسعود 
اسلامی  رئیس‌جمهوری  پزشکیان« 
ایران در جریان سفر به روسیه 
را  راهبردی  معاهده جامع مشارکت 
امضا کرده‌است. سفری که مورد توجه 
رسانه‌ها قرار گرفت. توافقنامه‌ای که 
قرار است در سفر پزشکیان به مسکو به 
امضای روسای جمهوری دو کشور برسد 
بیش از ۳۰ محور در زمینه‌های مختلف 
اقتصادی، حمل و نقل،‌کریدور ترانزیتی، 
پولی و بانکی، سرمایه‌گذاری، علمی، 

نفت و گاز و ... دارد.
اما در این میان روابط ایران و روسیه همواره 
با واکنش‌های بسیاری از سوی نخبگان 
دانشگاهی همراه بوده است، برخی انتقاد تند 
و تیزی به این روابط داشته و معتقد هستند 
ایران در تعامل با روسیه همواره هزینه داده 
است، آنها روسیه را عامل بسیاری از رخ 

دادهای بین‌المللی برای ایران می‌دانند.
روی دیگر اما روسیه را به عنوان متحد 
وفادار ایران معرفی می‌کنند که به ویژه 
در تقابل با آمریکا باید در کنار آن ایستاد. 
»حسن بهشتی‌پور« اما با رد این دو قطبی 
عشق و نفرت تاکید دارد که روابط ایران و 
روسیه برای ایران هم فرصت بوده است و 
هم تهدید. وی معتقد است که توقعاتی ما 
در روابط بین‌الملل درست نیست، کشورها 
براساس منافع خودشان عمل می‌کنند؛ این 
کارشناس مسائل بین‌الملل تاکید دارد که نه 
تنها در روابط با روسیه، بلکه در رابطه با تمام 
قدرت‌های جهان باید سیاست موازنه را در 

پیش گیریم.
در ادامه مشروح گفت‌وگوی »حسن بهشتی 
پور«، این کارشناس مسائل روسیه را با 

»مردم سالاری« می‌خوانید:
ارزیابی شما از توافقنامه راهبردی بین 
ایران و روسیه که مربوط دو دهه گذشته 
بوده چیست؟ چه فرایندی را توانسته 

ایجاد کند؟ 
این توافق اسفند ماه سال 1379 در دولت 
اقای خاتمی طی سفر رسمی که به روسیه 
داشت به عنوان  نخستین پیمان همکاری 
دوجانبه بین ایران و روسیه بعد از انقلاب 
امضا شد و در فروردین 1380 به تصویب 
مجلس ایران و دومای روسیه رسید و 

رسمیت پیدا کرد.
در بندی از این توافق آمده است که توافق 
دوجانبه می‌تواند پنج سال تمدید شود، 
بر این اساس در سال 85 در دولت اقای 
احمدی نژاد قرارداد و در سال 90 و در سال 

95 و در دولت اقای روحانی تمدید شد.
در دی ماه 1400 آقای رئیسی به مسکو سفر 
کرد و پیشنهاد داد که این توافق دوجانبه 
باتوجه به نیازهایی که در روابط دو کشور به 
وجود آمده بازنگری و به روز شود، روسیه هم 
از این پیشنهاد استقبال کرد، اما روند بازبینی 
پیمان قبلی خیلی طول کشید )حدود سه 
سال( تا نهایتا در این سفر آقای پزشکیان 
به روسیه، به امضای آقای پزشکیان و آقای 

پوتین خواهد رسید.
این پیمان بیست ساله نقش راه همکاری‌های 
بین ایران و روسیه را در آینده مشخص 
می‌کند، ذیل این توافقنامه، قراردادهای 
مختلفی در چارچوب همکاری‌های حمل و 
نقل ریلی، حمل و نقل دریایی، حمل و نقل 
جاده‌ای و همچنین در زمینه همکاری نفت 
و گاز، در موضوع انرژی صلح آمیز هسته‌ای 
و مسائل دیگر قراردادهای جداگانه‌ای دارند 
که در ظرف بیست سال آینده یک نقشه راه 
راهبردی برای توسعه روابط ایران و روسیه 

خواهد بود.

معتقدم روابط ایران و روسیه برای ایران 
هم فرصت بوده و هم تهدید، ما فرصت‌های 
مختلفی را داشتیم، مثلا در بخش دفاعی 
هیچ کشوری به ایران کمک نمی‌کرد و سلاح 
در اختیار ادامه کشور ما نمی‌گذاشت؛ ولی 
خب روسیه هم تور ام یک )سلاح دفاعی( 
را در اختیار ایران گذاشت،  هم اس300 را، 

هواپیمایی امسی-۲۱ و سخو 32 را در به 
ایرات داد، در بحث هسته‌ای هم پروژه‌ای بود 
که ایران می‌خواست با آلمان انجام دهد، اما 
دوران جنگ آلمانی‌ها انصراف دادند، بعد از 
آن در سال  1995 روسیه بالاخره قرارداد 
ساخت نیروگاه اتمی بوشهر را با ایران امضا 
کرد، قرار بود تا سال 2000 تحویل دهد که 

تا سال 2013 طول کشید.
ایران و روسیه همچنین در بخش‌های 
سیاسی مثلا در تاجیکستان توافق مهمی 
انجام دادند و صلح را به تاجیکستان 
برگرداندند، در سال 1997 قرارداد صلح 
در تاجیکستان با مشارکت ایران و روسیه 
انجام شد و در بعد از آن در سوریه در سال 
2016 با هم همکاری خیلی نزدیکی برای 
نگه داشتن دولت ارسد داشتند. چون دولت 
اسد نزدیک‌ترین رابطه را با روسیه داشت و 
مهمترین متحده روسیه در خاورمیانه بود. از 
طرف دیگر ایران سوریه را پلی برای حمایت 
از جبهه مقاومت در برابر اسرائیل می‌دانست.

اما در جنب‌های منفی روسیه در آسیای 
مرکزی در قضیه تاجیکستان و صلح 
تاجیکستان عملا بعد از توافق باید تضمین 
می‌کرد که حزب نهضت اسلامی تاجیکستان 
بتواند همکاری‌های خود را ادامه دهد، ولی 
فراموش کردند و متاسفانه نهضت اسلامی را 
دولت وقت تاجیکستان تروریسی اعلام کرد 
و عملا موجب شد که خیلی از نیروهایی 
یک حزب کاملا سیاسی جذب گروه‌های 
تندر تکفیری مثل گروه داعش و ... شدند، 
متاسفانه این کار اصلا سیر قضیه را تغییر 
داد.یا در قفقاز روسیه علا تک رویی کرد و 
قفاز جنوبی با اذربایجان و ارمنستان بدون 
توجه به نقشی که ایران و ترکیه داشت، 
خودش یک توافق را امضا کردند و حالا بند 9 
آن توافق کلی هم مسئله درست کرده است.

روسیه در بحث مربوط پهبادهای ایران، با 
اینکه ایران قبل از جنگ روسیه و اوکراین 
این پهپادها  را تحویل داده بود ولی 
روس‌ها خیلی برخورد خوبی نکردند راجع 
به این موضوع که این مشکلات برای ایران 
درست نشود؛ یا در مورد موشک‌های که 
متهم می‌کنند که ایران به روسیه داده، با 
وجود اینکه ایران بارها تکذیب کرده ولی 
طرف روسی صراحتا نمی‌گوید که ایران این 

موشک‌ها را به روسیه نداده است.
توافق  این  مخالفان  پور،  بهشتی  آقای 
معتقد هستند که روسیه به ایران 

خیانت می‌کند؟
ببینید این خیانت نیست، ما توقعاتی در 
روابط بین‌الملل داریم که درست نیست، 
کشورها براساس منافع خودشان عمل 
می‌کنند، مثلا به شش قطعنامه تحت فصل 

هفتم روسیه رای مثبت دارد، این را می‌گویند 
خیانت به ایران در حالی که واقعا این اسمش 
خیانت نیست، منافع روسیه ایجاب می‌کرد. 
زیرا ایرانی که سلاح هسته‌ای داشته باشد را 

تهدید علیه خودش می‌دانست!
اما وقتی ایران برجام را امضا کرد خیلی 
محکم در حمایت از ایران ایستاد و سه 
قطعنامه را هم وتو کرد. بنابراین کشورها 
براساس منافعشان عمل می‌کنند همانطور 
که ایران براساس منافعش عمل می‌کند؛ 
به عنوان مثال روسیه خیلی مایل بود که 
ما تجاوز نظامی روسیه به اوکراین را رسما 
حمایت کنیم، در حالی که ایران موضع 
بی‌طرفی اتخاذ کرد. یا روسیه مایل بود ایران 
سرکوب چچنی‌ها را ایران تایید کند ولی 
ایران اینکار را نکرد، چرا ایران این کارها را 

کرد؟ چون منافع‌اش ایجاب می‌کرد. 
در مقابل این رویکرد موافقان این توافق 
مقابل  اینکه  برای  معتقدن  که  هستند 
امریکا باشیم باید متحد روسیه شویم، 

شما این گزاره را دست می‌دانید؟ 
اصلا درست نیست، ما باید سیاست موازنه را 
در روابط خودمان با قدرت‌های جهانی حفظ 

کنیم، یعنی هم سعی کنیم روابطه خوبی با 
چین، روسیه حتی با امریکا و اتحادیه اروپا 
داشته باشیم. ژئوپلیتیک ایران اقتضا می‌کند 
که بتواند در روابط خودش با قدرت‌های 
جهانی موازنه برقرار کند، یعنی تمام تخم 
مرغ‌هایش در سبد چین، در سبد روسیه یا 
در سبد اتحادیه اروپا و امریکا نگذارد، بلکه 
برعکس سعی کند موازنه برقرار کند. کاری 
که ترکیه در حال انجام آن است. کاری که 

عربستان صعودی انجام می‌دهد.
اینها رقبای منطقه‌ای ایران هستند که 
هم با روسیه رابطه نزدیکی دارند و هم با 
امریکا رابطه دارند، چین هم همین کار را 
کرده است، هم با روسیه رابطه دارد هم در 
حال برقراری ارتباط با امریکا است؛ هند هم 

همچنین. 
ما به ویژه با توجه به موقعیت ژئوپلیتیکی که 
در آن قرار داریم که قدرت‌های بزرگ همیشه 
طمع داشتند نسبت به ایران، سیاست صحیح 
این است که ما یک موازنه در روابط خودمان 
با قدرت‌های جهانی برقرار کنیم؛ این موازنه 
است که می‌تواند دست ما رو باز کند هم با 

روسیه و چین و هم اروپا و امریکا.
این دو قطبی عشق و نفرت به روسیه 

برای ایران هزینه ساز نبوده است؟
این دو قطبی را ما در رسانه‌ها می‌سازیم، من 
فکر می‌کنم این دو قطی را در مورد آمریکا 
هم داریم، یعنی همان مقداری که دو قطبی 
شدن در مورد امریکا غلط هست، در مورد 
روسیه هم غلط است، در مورد چین هم غلط 

است، در مورد اتحادیه اروپا هم غلط است.
ما عادت داریم که روابط بین‌المللی را مانند 
روابط شخصی می‌بینیم، در حالی که ما در 
روابط بین‌الملل باید قضاوت‌هایمان براساس 
منافع ملی مان باشد، اگر منافع ملی ما اقتضا 
می‌کند باید با کشورها رابطه داشته باشیم، 

اگر اقتضا نمی‌کند نباید رابطه داشته باشیم.
این دو قطبی بنظر من بیشتر در صحنه 
رسانه‌هاست، در واقعیت ما در جایگاهی 
قرار داریم که ایران نمی‌تواند فقط متکی به 
روسیه باشد، یا فقط با امریکا یا فقط اتحادیه 
اروپا. ما باید در روابطمان موازنه را ایجاد 
کنیم و سعی کنیم منافع ملی خودمان را به 

حداکثر برسانیم.
اقتصادی نشان میدهد که  گزارش‌های 
طرف روس تمایل زیادی برای همکاری 
با ایران دارد، اما در مقاتبل کشور ما 
را  زیر ساخت‌های لازم  نتوانسته  هنوز 
فراهم کند، چه منافع مشترکی میتوانیم 

در این حوزه تعریف کنیم؟
در دو سال اخیر است که روسیه اینطور به 
همکاری با ما تمایل نشان می‌دهد، دلیل آن 
هم تحریمهای شدیدی است که روسیه با آن 
مواجه شده است. تا قبل از تحریم روسیه 
خیلی در روابطش با ایران احتیاط می‌کرد 

که مشموع تحریم‌های امریکا نشود.
بعد از اینکه ترامپ دستور خروج آمریکا از 
برجام را صادر کرد، روس نفت و گاز پروم 
شرکت‌های نفتی و گازی روسیه جز اولین 
شرکت‌هایی بودند که توافقشان را با ایران 
لغو کردند و خارج شدن. چینی‌ها هم از 
اولین شرکت‌هایی بودند که توافق‌های بعد از 
برجام‌شان را از ترس تحریمهای امریکا کنار 

گذاشتند، اروپایی هم همین کار را کردند.
باید واقع بین باشیم، اگر روسیه امروز مایل به 
روابط با ماست به این دلیل است که مشمول 
تحریم شده و ایران هم تحریم است و هیچ 
مشکلی ندارند که روابطشان را توسعه دهند.

اما ما در داخل کشور پتانسیل لازم برای 
بازرگانی فعال و همه جانبه را نداریم. در 
بزرگی هستند  تعاونی  ترکیه شرکت‌های 
که می‌تواند از بازرگانی ترکیه پشتیبانی 
کنند؛ مثلا در صادرات صیفی جات. ولی در 
ایران فرد است، یک فرد میخواد مثلا گوجه 
فرنگی صادر کند یا اقلامی که مورد نیاز 
روسیه است، اما بازار داخلی یکباره قیمتش 
تغییر پیدا می‌کند و دولت اعلام می‌کند 
که صادرات گوجه فرنگی ممنوع است، در 
حالی که بازرگان تعهد سپرده و می‌خواد 
بازاریابی کند، شما در یک بازاگانی مستمر 
می‌توانید موفق باشید، چون قبلش باید 
بازاریابی کرده باشید. اگر ما بخوایم در بازار 
روسیه حضور دائمی داشته باشیم باید سعی 
کنید که اتحادیه‌هایی به وجود بیاوریم بین 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان و اینها را به 
صورت شبکه‌ای  به هم وصل کنیم. الان که 
ایران می‌خواهد عضو اتحادیه اوراسیا شود، 
باید بتواند حضور فعالی در بازار این اتحادیه 
داشته باشد. این اتحادیه کاملا تجاری هست 
و با تعرفه‌هایی که حذف می‌کند زمینه‌های 

زیادی برای صادرات ایران وجود دارد.
از طرف دیگر اگر ما مشکل ارز را حل کنیم 
و این اختلاف قیمت شدید را رفع کنیم، این 

مشکلات کمتر پیش می‌آید.
در چندین زمینه باید کار کرد، هم اتحادیه 
بین تولید کنندگان و صادر کنندگان باید به 
وجود آورد، هم باید به مشکلات بانکی روابط 
ایران و روسیه که بسیار زیاد است پرداخت، 
با اینکه یک بانک برای تامین اعتبارات لازم 

تعریف شده ولی باز کم است و اگه بخواهیم 
حضور مستمر داشته باشیم باید مشکلات 

بانکی هم برطرف شود.
 FATF یک بخشی از مشکلات بانکی به
مربوط می‌شود، که روسیه  عضوش هست 
و مقررات FATF را هم اجرا کرده درحالی 
که طرف ایرانی انجام نداده و یک بخش هم  
مربوط به این است که هنوز نگرانی وجود 
داره که چجوری بخوان با ایران از بیمه 

کالا،چگونه عمل می‌کنند.
ما باید اقدامات زیادی انجام دهم، اگر وقعا 
اراده بر این است که روابط خودمان را توسعه 
دهیم، اون هم نه فقط با روسیه، قزاقستان 
هم عضو اتحادیه اوراسیاست با روسیه سفید 
هم همچنین. می‌شود خیلی کارها را انجام 
داد به شرطی که زیر ساخت‌های لازم را در 

داخل کشور ایجاد کنیم.

استاد روابط بین‌الملل گفت: باید 
از ظرفیت‌های  اینکه  برای  که  بپذیریم 
بریکس استفاده کنیم، ایران باید 
 FATF سایر چالش‌های خود را مانند
و تحریم‌ها تعدیل کند. در این صورت، 
بریکس  قالب  در  می‌توان  راحتی  به 
ایران  و طبیعتا  بگیرد  همکاری‌ صورت 
و تاجیکستان هم می‌توانند همکاری 

بیشتری داشته باشند.
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه رئیس سابق 
کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای 
اسلامی، با اشاره به سیاست نگاه به شرق در 
دکترین سیاست خارجی ایران و در رابطه با 
سفر رئیس‌جمهور به تاجیکستان گفت: من 

معتقدم مهم‌ترین چالش سیاست خارجی 
دولت پزشکیان، پایان دادن به تنش‌هایی 
است که این دولت در شکل‌گیری آن‌ها 
نقشی نداشته است.  وی در گفتگو با ایلنا، 
ادامه داد: به عنوان مثال، در ایران می‌بینیم 
که یک مداح با یک مداحی یک دقیقه‌ای 
می‌تواند رابطه ایران با دو کشور مهم همسایه 
را دچار نوسان کند، یا تریبون‌های متعددی 
در ایران وجود دارد که در سیاست خارجی 
و  غیرمسئولانه‌ای می‌کنند  اظهارنظرهای 
عملًا تنش‌های مختلفی را ایجاد می‌کنند. 
این علاوه بر تنش‌هایی است که در گذشته 
وجود داشته است.  این کارشناس سیاست 
خارجی ایران با تاکید بر این موضوع که 

دولت پزشکیان باید یک بسته سیاست 
خارجی مشخص کند، اظهار کرد: باید چند 
اقدام در درون این بسته صورت گیرد. اولین 
نکته در اینجا دیپلماسی عمومی است. 
دیپلماسی عمومی در سیاست خارجی 
کشور باید به گونه‌ای باشد که دولت به 
مسئولیت خود در مدیریت سیاست خارجی 
عمل کند و عماً مانع از دخالت‌های 
غیرمسئولانه در سیاست خارجی شود. وی 
در رابطه با تاثیر حضور ایران در بریکس و 
گسترش روابط با کشورهای آسیای مرکزی 
به ویژه با تاجیکستان، گفت: عضویت در 
بریکس، شانگهای، آسه‌آن و سایر تشکیلات 
بین‌المللی  که ایران به آن‌ها پیوسته است، 

یکسری ساختارهای نئومنطق‌گرایانه هستند. 
ویژگی اصلی این نهادها این است که کشورها 
برای همزیستی، هم‌سودی و همکاری به 
آن‌ها می‌پیوندند، نه برای چالش، البته 
رقابتی که شکل می‌گیرد، عمدتاً رقابت‌های 
نرم و اقتصادی است. من معتقدم که پیوستن 
به این مجموعه‌ها دستاورد خوبی است. ولی 
باید بپذیریم که برای اینکه از ظرفیت‌های 
بریکس استفاده کنیم، ایران باید سایر 
چالش‌های خود را مانند FATF و تحریم‌ها 
تعدیل کند. در این صورت، به راحتی می‌توان 
در قالب بریکس همکاری‌ صورت بگیرد و 
طبیعتا ایران و تاجیکستان هم می‌توانند 

همکاری بیشتری داشته باشند.

حسن بهشتی‌پور در گفت‌وگو با »مردم سالاری« تشریح کرد

لزوم واقع‌گرایی ایران در نگاه به روسیه 
در رابطه با قدرت‌های جهان باید موازنه برقرار کنیم

فلاحت پیشه:

در ایران یک مداح رابطه دو کشور همسایه را دچار نوسان کرد



در  را  موازنه  باید سیاست  ما 
قدرت‌های  با  خودمان  روابط 
یعنی  کنیم،  حفظ  جهانی 
سعی کنیم روابطه خوبی با 
آمریکا  با  چین، روسیه حتی 

و اتحادیه اروپا داشته باشیم

باید  بین‌الملل  روابط  در 
براساس منافع  قضاوت‌هایمان 
ملی‌مان باشد، اگر منافع 
ملی ما اقتضا می‌کند باید با 
باشیم،  داشته  رابطه  کشورها 
 اگر اقتضا نمی‌کند نباید رابطه 

داشته باشیم

بعد از اینکه ترامپ دستور 
خروج آمریکا از برجام را 
صادر کرد، روس اویل و گاز 
پروم شرکت‌های نفتی و گازی 
اولین شرکت‌هایی  روسیه جز 
بودند که توافقشان را با ایران 

لغو کردند و خارج شدن


